UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UnB
DECANATO DE EXTENSÃO

DIRETORIA TÉCNICA DE EXTENSÃO
RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO

DE PROJETOS DE EXTENSÃO NO PROGRAMA DE EXTENSÃO PARA A IMPLEMEN-
TAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO SUS E A PARTICIPA-

ÇÃO DA COMUNIDADE - PNVS COMUNIDADE.
EDITAL N° 12/2022 – UnB, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O Decanato de Extensão – DEX, em parceria com o Ministério da Saúde, o Fórum de Pró-reitores
de Extensão das Instituições Públicas de Educação Superior Brasileiras (Forproex) e da Federação
Nacional dos Farmacêuticos (Fenafar), torna público, no âmbito da comunidade acadêmica das
Instituições de Ensino Superior (IES) públicas, o Edital nº 12/2022 – para Fomento de Projetos de
Extensão voltados ao PROGRAMA PNVS COMUNIDADE, de apoio à Implementação da Política
Nacional de Vigilância em Saúde e a Participação da Comunidade, divulga o Resultado Provisório
dos Projetos de Extensão selecionados pela Comissão Avaliadora do PROGRAMA PNVS COMUNI-
DADE.

1. RESULTADO PROVISÓRIO DOS PROJETOS DE EXTENSÃO SELECIONADOS

1.1 Quadro com os selecionados para Fomento de Projetos de Extensão voltados ao PROGRAMA
PNVS COMUNIDADE, de apoio à Implementação da Política Nacional de Vigilância em Saú-
de e a Participação da Comunidade.

TÍTULO DO PROJETO IPES ESTADO

FORTALECENDO A COBERTURA VACINAL EM
CRIANÇAS DE 0 A 9 ANOS EM UNIDADES DE
SAÚDE / ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA
NO BAIRRO DO GUAMÁ, BELÉM, PARÁ.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

PARÁ (PA)

COMUNIDADE RUAS: PROJETO INTEGRADO DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE E CUIDADO INTEGRAL À
SAÚDE DA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

GOIÁS (GO)

RAÇA E SAÚDE NA AMAZÔNIA- POLÍTICAS DE
EQUIDADE PARA O CORPO NEGRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

PARÁ (PA)

SULCOVID NA COMUNIDADE - BORÁ VACINAR?!
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RIO GRANDE
RIO GRANDE DO

SUL (RS)

VIGILÂNCIA EM SAÚDE, AMBIENTE E TRABALHO
EM LAGARTO-SERGIPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

SERGIPE (SE)

TÍTULO DO PROJETO IPES ESTADO

VIGILÂNCIA EM SAÚDE POVOS E
COMUNIDADES TRADICIONAIS DE
PERNAMBUCO, BRASIL:  DIAGNÓSTICO
PARTICIPATIVO DOS PROBLEMAS DE SAÚDE,
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E
CONSTRUÇÃO DE REDES INTERSETORIAIS PARA
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE SAÚDE
DAS ETNIAS INDÍGENAS TRUKÁ E FULNI-Ô.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO

PERNAMBUCO
(PE)

PROJETO DE EXTENSÃO “QUE MANCHA É
ESSA?: DE OLHO NA HANSENÍASE”

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS

TOCANTINS (TO)

FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS PARA A
VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO SUS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

SANTA CATARINA
(SC)

ACIDENTES OFÍDICOS NO OESTE DA AMAZÔNIA:
AÇÕES EDUCATIVAS PARA O COMBATE
DE UM PROBLEMA DE SAÙDE PÚBLICA
NEGLIGENCIADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE

ACRE (AC)

“QUE MANCHA É ESSA?” ESTRATÉGIA DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE NA DETECÇÃO
DE NOVOS CASOS DE HANSENÍASE PARA
COMUNIDADE, AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE E UNIVERSIDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

GOIÁS (GO)

INFORMAÇÃO PARA A AÇÃO: COMUNICAÇÃO
EM SAÚDE COMO ESTRATÉGIA DE
ENFRENTAMENTO À AGRAVOS DE
NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA NO MUNICÍPIO
DE PARNAÍBA-PI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PIAUÍ (UESPI)

PIAUÍ (PI)

EPIL – ESTUDO DE PREDIÇÃO DE
INTERCORRÊNCIAS LACTACIONAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

SANTA CATARINA
(SC)

PROMOÇÃO DA SAÚDE COM FOCO NA
ATIVIDADE FÍSICA EM ESCOLA DO ENSINO
MÉDIO DE TEMPO INTEGRAL NA CIDADE DE
PARINTINS/AM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS

AMAZONAS (AM)

VACINAÇÃO ADULTO E INFANTIL: PROGRAMA
DE SENSIBILIZAÇÃO E EDUCAÇÃO
CONTINUADA NA AMAZÔNIA OCIDENTAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE

ACRE (AC)

POLÍTICA NACIONAL DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE: PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE NO
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

PARAÍBA (PB)

BARRACA DA SAÚDE: CUIDADO
INTERDISCIPLINAR COM AS COMUNIDADES DA
ZONA SUL (VERSÃO TURBO)

UFPEL
RIO GRANDE DO

SUL (RS)

VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE NO
CONTEXTO ESCOLAR:  AÇÕES E ESTRATÉGIAS
DE ENFRENTAMENTO

UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE -

UERN

RIO GRANDE DO
NORTE (RN)

TÍTULO DO PROJETO IPES ESTADO

VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE,
AMBIENTES SUSTENTÁVEIS E BEM-VIVER:
FORMA-AÇÃO DE FACILITADORES PARA O
TURISMO E A SAÚDE DE BASE COMUNITÁRIA.

UNB
DISTRITO

FEDERAL (DF)

PROJETO JOVEM DOUTOR - PROMOÇÃO DA
SAÚDE, CIÊNCIA E CIDADANIA NA ESCOLA
PÚBLICA GRAPIÚNA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA

BAHIA (BA)

A BUSCA ATIVA DE CRIANÇAS DE 0 A 2
ANOS COM CARTÃO VACINAL INCOMPLETO,
SEGUNDO O CALENDÁRIO DO PROGRAMA
NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES (PNI), COMO
ESTRATÉGIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
EM UMA CIDADE DO NORTE DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MONTES CLAROS

MINAS GERAIS
(MG)

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Dúvidas em relação ao Edital podem ser direcionadas ao e-mail pnvscomunidade@unb.br
ou pelo WhatsApp (32) 98441-7970.

Brasília, 30 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Alexandre Pilati

Decano de Extensão